
28873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 21-10-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 6 agosto 2010,
n. 186

Regolamento regionale 10 febbraio 2010, n. 10
“Regolamento per la certificazione energetica
degli edifici ai sensi del D.Lgs. 19 agosto 2005 n.
192” - Accreditamento Certificatori Energetici
degli Edifici Regione Puglia. Accreditamento
certificatori energetici.

Il giorno 06/08/2010, in Bari, nella sede del Ser-
vizio;

Premesso che:
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997

n. 7;
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale

3261 del 28 luglio 1998;
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- Visto il Regolamento regionale 10 febbraio 2010,

n. 10 “Regolamento per la certificazione energe-
tica degli edifici ai sensi del D.Lgs.19 agosto
2005 n. 192”

Considerato che:
- il Regolamento all’articolo 8 stabilisce che sono

accreditati per l’attività di certificazione energe-
tica e riconosciuti come soggetti certificatori i
tecnici abilitati all’esercizio della professione e
iscritti ai relativi Ordini o Collegi professionali,
ovvero i tecnici che esplicano, nell’ambito delle
amministrazioni pubbliche o delle società private
di appartenenza, le funzioni di energy manager;

- in alternativa, al fine di conseguire l’accredita-
mento, i tecnici devono aver frequentato specifici
corsi di formazione per certificatori energetici
degli edifici con superamento di esame finale;

- il Regolamento all’art. 10 stabilisce che con atto
dirigenziale, il Servizio è competente per la tenuta
dell’Elenco regionale dei certificatori energetici
così come definito al precedente articolo 9. Spetta
al Servizio determinare l’importo dei diritti di
segreteria ed istruttoria per l’iscrizione ed il man-
tenimento della stessa nell’Elenco;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1009
del 13 aprile 2010 ha indicato i principi per l’ar-

monizzazione con la Certificazione di sostenibi-
lità ambientale e fornito le linee guida di prima
applicazione del Regolamento Regionale n.
10/2010 

- RILEVATO CHE con Determinazione del Diri-
gente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture
materiali per lo sviluppo n. 60 del 9 aprile 2010 è
stato disposto, tra l’altro, che La richiesta di iscri-
zione nell’Elenco regionale dei certificatori ener-
getici è proposta esclusivamente in via telematica
tramite apposita sezione denominata “La certifi-
cazione energetica” del sito 
www.sistema.puglia.it; 

Tenuto conto che:
il procedimento di valutazione delle domande

pervenute presso questo servizio si è svolto in
conformità alle linee guida contenute nella Delibera
di Giunta Regionale n. 1009/2010;

vista e condivisa la relazione (Rel/2010/186
del06/08/2010), sottoscritta dal Dirigente dell’Uf-
ficio Energia e Reti Energetiche;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

- Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

- Visto il Regolamento regionale 10 febbraio 2010,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 21-10-2010

n. 10 “Regolamento per la certificazione energe-
tica degli edifici ai sensi del D.Lgs.19 agosto
2005 n. 192”

DETERMINA

- Per le motivazioni espresse in premessa formanti

parte integrante del presente provvedimento si
dispone l’iscrizione all’elenco regionale dei certi-
ficatori energetici della Regione Puglia dei tecnici
sottoelencati, ai sensi del R.R. 10 febbraio 2010,
n. 1047 e successive modifiche e integrazioni,
secondo l’elenco di seguito riportato: 

28874

_____________________________________________________
COGNOME NOME CODICE FISCALE_____________________________________________________
MAGGIO MARIO MGGMRA52H18D643K_____________________________________________________
IPPOLITO TONIA PPLTNO75R54F376X_____________________________________________________
CAVALLO SANTA CVLSNT68T69A662V_____________________________________________________
DE LEONARDIS GIUSEPPE DLNGPP56T28A662M_____________________________________________________
TISO EMANUELE TSIMNL60L05A463S_____________________________________________________
SANTERAMO ANTONIO sntntn64t27a669r_____________________________________________________
CHIARELLA AMEDEO CHRMDA61P29Z110E_____________________________________________________
SETTE FRANCESCO STTFNC80P17D643L_____________________________________________________
RIZZI RUGGIERO RZZRGR55R24A669C_____________________________________________________
DE VEREDICIS SILVANO DVRSVN41L21D643S_____________________________________________________
GENCO FRANCESCO PAOLO GNCFNC63S10H096U_____________________________________________________
MASSA ANTONIO MSSNTN57D26E986Y_____________________________________________________
CLARIZIO IVAN GIUSEPPE CLRVGS83S22A048N_____________________________________________________
LATROFA FRANCO LTRFNC68E01C814R_____________________________________________________
MORGESE VITO NICOLA MRGVNC52C24H749R_____________________________________________________
LAERA GIANPAOLO LRAGPL77M19H096I_____________________________________________________
PIZZOLORUSSO VINCENZO PZZVCN76P28A285H_____________________________________________________
ANNESE GIOVANNA NNSGNN83L60F915B_____________________________________________________
TOMASELLO GIORGIO TMSGRG64E19F158H_____________________________________________________
CARAMIA GIUSEPPE CRMGPP46A12D508R_____________________________________________________
BALSAMO MARIO PIO BLSMRP53P30D643G_____________________________________________________
PUPILLO FRANCESCO PPLFNC71H20L858L_____________________________________________________
MERCURIO FRANCESCO MRCFNC69A11A893Y_____________________________________________________
MAZZOTTA POMPILIO MARIO MZZPPL55E04F970J_____________________________________________________
DIANA GIUSEPPE DNIGPP71L22A662O_____________________________________________________
BISCEGLIA DOMENICHINO ANTONIO BSCDNC50M12E885Z_____________________________________________________



28875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 21-10-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE
MATERIALI PER LO SVILUPPO 6 agosto 2010,
n. 198

Regolamento regionale 10 febbraio 2010, n. 10
“Regolamento per la certificazione energetica
degli edifici ai sensi del D.Lgs. 19 agosto 2005 n.
192” - Accreditamento Certificatori Energetici
degli Edifici Regione Puglia. Accreditamento
certificatori energetici.

Il giorno 08/09/2010, in Bari, nella sede del Ser-
vizio;

Premesso che:
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997

n. 7;
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale

3261 del 28 luglio 1998;
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- Visto il Regolamento regionale 10 febbraio 2010,

n. 10 “Regolamento per la certificazione energe-
tica degli edifici ai sensi del D.Lgs.19 agosto
2005 n. 192”

Considerato che:
- il Regolamento all’articolo 8 stabilisce che sono

accreditati per l’attività di certificazione energe-

AMBRUOSI FILIPPO MBRFPP67M05A662Z_____________________________________________________
IPPOLITO GIUSEPPE PPLGPP65L28F376V_____________________________________________________
LOMBARDI ANNA PIA LMBNNP75L64H926U_____________________________________________________
MIZIO ANNALISA MZINLS73S52F376R_____________________________________________________
ANELLI ANTONIO NLLNTN53R14A285F_____________________________________________________
BATTISTA VITO GIUSEPPE BTTVGS51E27L425I_____________________________________________________
PATRUNO ANTONIO PTRNTN76C20L109D_____________________________________________________
PAGONE VINCENZO PGNVCN77B19A662K_____________________________________________________
SIGNORILE ANNA SGNNNA62H50A662H_____________________________________________________
RIOTTA CLAUDIO RTTCLD68D14B180W_____________________________________________________
DE CEGLIA VITO DCGVTI60P22F284P_____________________________________________________
DIANA ALESSANDRO DNILSN79T17A662D_____________________________________________________
SABATELLI LEONARDO SBTLRD73M30H096T_____________________________________________________
PICARO ANTONIO PCRNTN77E19E716P_____________________________________________________
D’ADDARIO GENEROSO ALESSIO DDDGRS80H06I158C_____________________________________________________
SCARANO ANTONIO VALENTINO SCRNNV80A28F027M_____________________________________________________

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale.

Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino

_____________________________________________________


